<sup>4</sup> See, e.g., R. Chazan in J. Friedman - J. Connell Hoff - Id., *The Trial of the Talmud: Paris, 1240* (Toronto: PIMS, 2012), p. 17.

1. *The Starting Point: Avoda Zara, 3b*

In order to substantiate his argument in favour of Thibaud de Sézanne, Gilbert Dahan compares a passage from Avoda Zara 3b in the Latin Talmud with the same passage taken from the *Pharetra fidei* which is attributed to Thibaud.<sup>5</sup> The passage in question, which deals with God's occupation during the twelve hours of the day, reads as follows in these two texts:

Latin Talmud	Thibaud's <i>Pharetra</i>
Dicit rbi Iuda: .xii. horae sunt diei.	Quaerit Avenay: Rabi Iuda, quid sit opus Dei? Respondit Iudas: Horae diei .xii. sunt.
In tribus primis sedet Deus et studet in lege.	Primis tribus horis sedet Deus et studet in Talmud.
In tribus secundis sedet et iudicat totum mundum. Et quando videt quod totus mundus reus est, <u>gallice audecot</u> , surgit a sede iudicii et residet super sedem misericordiae.	Secundis tribus horis sedet prae duabus sedibus et iudicat totum mundum. Et cum videt mundum condemnatum, surgit a sede iustitiae et sedet in sede misericordiae.
In tribus aliis sedet et pascit <u>vel regit</u> totum mundum, a cornibus bubalorum usque ad ova pedicularum <u>vel a rinocerote usque ad pulices</u> .	Tertiis tribus horis sedet et pascit totum mundum, de rinoceronte usque ad pulicem.
In tribus ultimis sedet et ludit cum Leviathan, sicut scriptum est: "Draco iste quem creasti ad ludendum in eo" [Ps 103:26].	Quartis tribus horis sedet et ludit cum Leviathan, sicut dicit psalmus: "Draco iste quem formasti ad illudendum ei" [Ps 103:26]. [...]
Quaerit rbi Aha a rab Naaman: A tempore destructionis domus sanctuarii, a quo non fuit risus coram Deo – unde habetur hoc, sicut scriptum est: "Et vocavit Dominus, Deus exercituum, in die illa ad fletum et ad planctum" [Isa 22:12] –, quid facit in tribus quartis ultimis horis?	Item dicit rabi Aha ad rabi Naaman: Scito quod non fuit risus coram Deo a tempore desertionis templi. Vnde Isaias .xxii.: "Vocabit Deus in die illa ad fletum et planctum et calvitium et ad cingulum sacci" [Isa 22:12] [...]

<sup>5</sup> Cfr. Dahan, "Traductions latines," pp. 104-106. For the *Pharetra* see also C. Cardelle de Hartmann, "Drei Schriften mit dem Titel 'Pharetra fidei'," *Aschkenas* 11 (2001), pp. 327-349, and Ead., "El *Dialogus pro ecclesia contra synagogam* impreso por Pablo Hurus: autoría, fecha y transmisión manuscrita," *Sefarad* 62 (2000), pp. 3-19.